高仁政发〔2024〕2 号 签发人：王苓苓

关于印发《高仁乡 2024 年“龙腾虎跃迎新春”
社火表演实施方案》的通知

各村、各办（中心）：

现将《高仁乡 2024 年“龙腾虎跃迎新春”社火表演实施方案》

印发给你们，请按照文件要求，认真对待，抓好落实。

平罗县高仁乡人民政府

2024 年 1 月 4 日

高仁乡 2024 年“龙腾虎跃迎新春”社火
表演实施方案

为全面贯彻党的二十大精神，深入学习贯彻习近平文化思想，

认真落实全国、全区、全市宣传思想文化工作会议部署，传承和

弘扬中华优秀传统文化，丰富和活跃群众春节期间精神文化生活，

营造欢乐祥和的节日氛围，特制定高仁乡 2024 年“龙腾虎跃迎新

春”社火表演实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实党的二十大精神，以“非遗过大年”活动为载体，以特色非遗

项目为主要内容，以群众喜闻乐见的社火为表演形式，传统与现

代相衔接，文化和旅游相融合，着力满足人民群众日益增长的精

神文化需求，进一步弘扬社会主义先进文化，成风化人、提振精

神，为全县各族人民奋进新征程，建功新时代营造浓厚文化氛围。

二、活动主题

祥龙献瑞迎新春 踔厉奋发绘华章

三、活动时间和地点

时间：2024 年 2 月 7 日（拟定）

四、任务分配:

高仁村 40 人，六顷地村 40 人，八顷村 20 人，东沙村 20 人，

全体乡干部。

五、活动内容

1.锣鼓、腰鼓方队 40-50 人

2.舞龙 21 人

3.秧歌方队 40-50 人

4.儿童方队 10-15 人

六、领导小组

为确保春节期间社火演出活动安全有序进行，成立社火活

动领导小组，负责以下活动的组织开展和安全保障。

组 长：伏 博 王苓苓

副组长：李 鑫 常艳霞

成 员：郭继双 刘 洋 马自国 柯金花 金玉林

赵志强 张学山 贺新明 哈金明 姚玉成 郭西平

张 涛 杨 颖 马 荣 陈 玲 马旭梅 张 根

组织协调组：柯金花 金玉林 杨 颖 陈 玲

后勤保障组：郭继双 刘 洋 张 涛 马 荣 马旭梅

安全保障组：马自国 段金强 张 根

七、活动要求

1.统一思想，提高认识。各村书记要认真负责，高度重视，

早安排，早部署。做到分工明确，责任到人，做到人员组织到位，

组织训练到位，高要求，高标准，高质量训练。

2.认真宣传，精心安排。要分调动、引导广大人民群众参与

社火训练的主动性和积极性。社火队在内容和形式上要积极创新，

注重传统与现代相结合，以形式多、品位高、特色浓的艺术表演

吸引广大群众参与和观赏，迎接全县迎新春社火表演展示活动。

3.落实责任，确保安全。本次综合社火队规模大，参与人员

多，各村必须高度重视安全工作。要牢固树立“安全第一”的思

想，各负其责，要将参与人员的人身意外保险落实到位，保证在

平安的气氛中开展综合社火队排练活动。

4.严格考核，组织到位。各村在这次活动中要相互协调，相

互支持，以大局为重，服从和服务于活动的全程安排 ，认真组织

开展活动。此次社火将纳入各村效能目标考核。

附件：1.高仁乡 2024 年“龙腾虎跃迎新春”社火表演预算

2.高仁乡 2024 年“龙腾虎跃迎新春”社火报名表